
CDS 
Comissió de Drets Socials 
Parlament de Catalunya 

Sessió 24. Dimecres, 13 de juliol de 2022. XIV legislatura 

DOSSIER 

 

ORDRE DEL DIA 

1. Compareixença del secretari d'Habitatge i Inclusió Social davant la Comis-
sió de Drets Socials per a presentar el Pla territorial sectorial d'habitatge. 
Tram. 357-00211/13 Comissió de Drets Socials. Compareixença. 

2. Projecte de llei de foment de l'associacionisme. Tram. 200-00006/13 Go-
vern de la Generalitat (text presentat: BOPC 247, 7) 

2.1 Proposta d'audiència en ponència d'una representació del Consell Nacio-
nal de la Joventut de Catalunya amb relació al Projecte de llei de foment de 
l'associacionisme. Tram. 352-00893/13 Grup Parlamentari d'En Comú Po-
dem. Debat i votació de la proposta. 

2.2 Proposta d'audiència en ponència d'una representació del Consell Nacio-
nal de les Dones de Catalunya amb relació al Projecte de llei de foment de 
l'associacionisme. Tram. 352-00894/13 Grup Parlamentari d'En Comú Po-
dem. Debat i votació de la proposta. 

2.3 Proposta d'audiència en ponència d'una representació del Consell Nacio-
nal de Lesbianes, Gais, Bisexuals, Transgèneres i Intersexuals amb relació al 
Projecte de llei de foment de l'associacionisme. Tram. 352-00895/13 Grup 
Parlamentari d'En Comú Podem. Debat i votació de la proposta. 

2.4 Proposta d'audiència en ponència d'una representació de la federació 
Entitats Catalanes d'Acció Social amb relació al Projecte de llei de foment de 
l'associacionisme. Tram. 352-00896/13 Grup Parlamentari d'En Comú Po-
dem. Debat i votació de la proposta. 

2.5 Proposta d'audiència en ponència d'una representació de la Confederació 
d'Associacions Veïnals de Catalunya amb relació al Projecte de llei de foment 
de l'associacionisme. Tram. 352-00897/13 Grup Parlamentari d'En Comú 
Podem. Debat i votació de la proposta. 

2.6 Proposta d'audiència en ponència d'una representació de la Federació 
d'Associacions de Gent Gran de Catalunya amb relació al Projecte de llei de 
foment de l'associacionisme. Tram. 352-00898/13 Grup Parlamentari d'En 
Comú Podem. Debat i votació de la proposta. 

2.7 Proposta d'audiència en ponència d'una representació de la Xarxa d'Asso-
ciacionisme de Catalunya amb relació al Projecte de llei de foment de l'asso-



Dossier CDS 24 
13 de juliol de 2022 

2 

 

ciacionisme. Tram. 352-00899/13 Grup Parlamentari d'En Comú Podem. 
Debat i votació de la proposta. 

2.8 Proposta d'audiència en ponència d'una representació de Lafede.cat - 
Organitzacions per a la Justícia Global amb relació al Projecte de llei de fo-
ment de l'associacionisme. Tram. 352-00900/13 Grup Parlamentari d'En Co-
mú Podem. Debat i votació de la proposta. 

2.9 Proposta d'audiència en ponència d'una representació de la federació 
Associacions Federades de Famílies d'Alumnes de Catalunya amb relació al 
Projecte de llei de foment de l'associacionisme. Tram. 352-00901/13 Grup 
Parlamentari d'En Comú Podem. Debat i votació de la proposta. 

2.10 Proposta d'audiència en ponència d'una representació de la Federació 
d'Associacions de Mares i Pares d'Alumnes amb relació al Projecte de llei de 
foment de l'associacionisme. Tram. 352-00902/13 Grup Parlamentari d'En 
Comú Podem. Debat i votació de la proposta. 

2.11 Proposta d'audiència en ponència d'una representació de l'Associació 
d'Iniciatives Rurals de Catalunya amb relació al Projecte de llei de foment de 
l'associacionisme. Tram. 352-00903/13 Grup Parlamentari d'En Comú Po-
dem. Debat i votació de la proposta. 

2.12 Proposta d'audiència en ponència d'una representació del Consell d'As-
sociacions de Barcelona amb relació al Projecte de llei de foment de l'associ-
acionisme. Tram. 352-00904/13 Grup Parlamentari d'En Comú Podem. Debat 
i votació de la proposta. 

2.13 Proposta d'audiència en ponència d'una representació d'Esplais Catalans 
amb relació al Projecte de llei de foment de l'associacionisme. Tram. 352-
00905/13 Grup Parlamentari d'En Comú Podem. Debat i votació de la pro-
posta. 

2.14 Proposta d'audiència en ponència d'una representació de la Federació 
Catalana d'Escoltisme i Guiatge amb relació al Projecte de llei de foment de 
l'associacionisme. Tram. 352-00906/13 Grup Parlamentari d'En Comú Po-
dem. Debat i votació de la proposta. 

2.15 Proposta d'audiència en ponència d'una representació de l'Ens de l'As-
sociacionisme Cultural Català amb relació al Projecte de llei de foment de 
l'associacionisme. Tram. 352-00907/13 Grup Parlamentari d'En Comú Po-
dem. Debat i votació de la proposta. 

2.16 Proposta d'audiència en ponència de Marc Serra, regidor de Participació 
de l'Ajuntament de Barcelona, amb relació al Projecte de llei de foment de 
l'associacionisme. Tram. 352-00908/13 Grup Parlamentari d'En Comú Po-
dem. Debat i votació de la proposta. 

2.17 Proposta d'audiència en ponència de Claudio Carmona, regidor de Polí-
tiques Mediambientals i Comunitàries de l'Ajuntament de Cornellà de Llobre-
gat, amb relació al Projecte de llei de foment de l'associacionisme. Tram. 
352-00909/13 Grup Parlamentari d'En Comú Podem. Debat i votació de la 
proposta. 

2.18 Proposta d'audiència en ponència de Fernando Pindado, professor de la 
Universitat Autònoma de Barcelona i consultor en polítiques públiques, parti-
cipació ciutadana i acció comunitària, amb relació al Projecte de llei de fo-
ment de l'associacionisme. Tram. 352-00910/13 Grup Parlamentari d'En Co-
mú Podem. Debat i votació de la proposta. 



Dossier CDS 24 
13 de juliol de 2022 

3 

 

2.19 Proposta d'audiència en ponència de Miquel Àngel Essomba Gelabert, 
director de la càtedra d'Educació Comunitària de la Universitat Autònoma de 
Barcelona, amb relació al Projecte de llei de foment de l'associacionisme. 
Tram. 352-00911/13 Grup Parlamentari d'En Comú Podem. Debat i votació 
de la proposta. 

2.20 Proposta d'audiència en ponència d'Óscar Rebollo Izquierdo, professor 
de sociologia de la Universitat Autònoma de Barcelona, amb relació al Projec-
te de llei de foment de l'associacionisme. Tram. 352-00912/13 Grup Parla-
mentari d'En Comú Podem. Debat i votació de la proposta. 

2.21 Proposta d'audiència en ponència de Jaume Domingo i Planas, president 
de la Unió de Consells Esportius de Catalunya, amb relació al Projecte de llei 
de foment de l'associacionisme. Tram. 352-00913/13 Grup Parlamentari 
Socialistes i Units per Avançar. Debat i votació de la proposta. 

2.22 Proposta d'audiència en ponència Xavier Ponsatí, president del Club 
Esportiu Club Tennis La Bisbal, amb relació al Projecte de llei de foment de 
l'associacionisme. Tram. 352-00914/13 Grup Parlamentari Socialistes i Units 
per Avançar. Debat i votació de la proposta. 

2.23 Proposta d'audiència en ponència de Ricard Coma, president de la Co-
ordinadora Catalana de Fundacions, amb relació al Projecte de llei de foment 
de l'associacionisme. Tram. 352-00915/13 Grup Parlamentari Socialistes i 
Units per Avançar. Debat i votació de la proposta. 

2.24 Proposta d'audiència en ponència de Lluís Valentí i Bohigas, president 
del Festival de Cinema de Girona, amb relació al Projecte de llei de foment de 
l'associacionisme. Tram. 352-00916/13 Grup Parlamentari Socialistes i Units 
per Avançar. Debat i votació de la proposta. 

2.25 Proposta d'audiència en ponència d'una representació del Col·legi de 
Notaris de Catalunya amb relació al Projecte de llei de foment de l'associaci-
onisme. Tram. 352-00917/13 Grup Parlamentari Socialistes i Units per Avan-
çar. Debat i votació de la proposta. 

2.26 Proposta d'audiència en ponència de Neus Roig, presidenta de l'Obser-
vatori de les Desaparicions Forçades de Menors, amb relació al Projecte de 
llei de foment de l'associacionisme. Tram. 352-00918/13 Grup Parlamentari 
Socialistes i Units per Avançar. Debat i votació de la proposta. 

2.27 Proposta d'audiència en ponència de Josep Carné i Teixidó, president de 
la Federació d'Associacions de Gent Gran de Catalunya, amb relació al Projec-
te de llei de foment de l'associacionisme. Tram. 352-00919/13 Grup Parla-
mentari Socialistes i Units per Avançar. Debat i votació de la proposta. 

2.28 Proposta d'audiència en ponència de Rafael Ruiz de Gauna, adjunt a la 
direcció general de la Fundació Pere Tarrés, amb relació al Projecte de llei de 
foment de l'associacionisme. Tram. 352-00920/13 Grup Parlamentari Socia-
listes i Units per Avançar. Debat i votació de la proposta. 

2.29 Proposta d'audiència en ponència de Josep Tresserras, gerent de Som 
Fundació, amb relació al Projecte de llei de foment de l'associacionisme. 
Tram. 352-00921/13 Grup Parlamentari Socialistes i Units per Avançar. De-
bat i votació de la proposta. 

2.30 Proposta d'audiència en ponència de Jaume Duran, director general de 
la Fundació Sanitària Mollet, amb relació al Projecte de llei de foment de l'as-
sociacionisme. Tram. 352-00922/13 Grup Parlamentari Socialistes i Units per 
Avançar. Debat i votació de la proposta. 



Dossier CDS 24 
13 de juliol de 2022 

4 

 

2.31 Proposta d'audiència en ponència de Joan Aregio, adjunt de la direcció 
general de la Fundació Sociosanitària i Social Santa Tecla, amb relació al Pro-
jecte de llei de foment de l'associacionisme. Tram. 352-00923/13 Grup Par-
lamentari Socialistes i Units per Avançar. Debat i votació de la proposta. 

2.32 Proposta d'audiència en ponència d'Anna Varderi, gerent de la Fundació 
d'Oncologia Infantil Enriqueta Villavecchia, amb relació al Projecte de llei de 
foment de l'associacionisme. Tram. 352-00924/13 Grup Parlamentari Socia-
listes i Units per Avançar. Debat i votació de la proposta. 

2.33 Proposta d'audiència en ponència de Rafael Arderiu, director general de 
la Fundació Vallés Oriental per a Persones amb Discapacitat Intel·lectual, amb 
relació al Projecte de llei de foment de l'associacionisme. Tram. 352-
00925/13 Grup Parlamentari Socialistes i Units per Avançar. Debat i votació 
de la proposta. 

2.34 Proposta d'audiència en ponència de Joaquim Serrahima, director gene-
ral de la Catalònia Fundació Creactiva, amb relació al Projecte de llei de fo-
ment de l'associacionisme. Tram. 352-00926/13 Grup Parlamentari Socialis-
tes i Units per Avançar. Debat i votació de la proposta. 

2.35 Proposta d'audiència en ponència de Xavier Pérez Berruezo, gerent de 
l'Hospital de Palamós, amb relació al Projecte de llei de foment de l'associa-
cionisme. Tram. 352-00927/13 Grup Parlamentari Socialistes i Units per 
Avançar. Debat i votació de la proposta. 

2.36 Proposta d'audiència en ponència de Francina Alsina, presidenta de la 
Taula d'Entitats del Tercer Sector Social a Catalunya, amb relació al Projecte 
de llei de foment de l'associacionisme. Tram. 352-00928/13 Grup Parlamen-
tari Socialistes i Units per Avançar. Debat i votació de la proposta. 

2.37 Proposta d'audiència en ponència de Xavier Roig, president de la fede-
ració Entitats Catalanes d'Acció Social, amb relació al Projecte de llei de fo-
ment de l'associacionisme. Tram. 352-00929/13 Grup Parlamentari Socialis-
tes i Units per Avançar. Debat i votació de la proposta. 

2.38 Proposta d'audiència en ponència de Carles Campuzano, director de 
Dincat, amb relació al Projecte de llei de foment de l'associacionisme. Tram. 
352-00930/13 Grup Parlamentari Socialistes i Units per Avançar. Debat i 
votació de la proposta. 

2.39 Proposta d'audiència en ponència d'Albert Torrents, membre de la Con-
federació d'Associacions Veïnals de Catalunya, amb relació al Projecte de llei 
de foment de l'associacionisme. Tram. 352-00931/13 Grup Parlamentari 
Socialistes i Units per Avançar. Debat i votació de la proposta. 

2.40 Proposta d'audiència en ponència d'Ann Desola, presidenta del Consell 
de la Joventut de Barcelona, amb relació al Projecte de llei de foment de l'as-
sociacionisme. Tram. 352-00932/13 Grup Parlamentari Socialistes i Units per 
Avançar. Debat i votació de la proposta. 

2.41 Proposta d'audiència en ponència d'una representació de Fundesplai - 
Fundació Catalana de l'Esplai amb relació al Projecte de llei de foment de 
l'associacionisme. Tram. 352-00933/13 Grup Parlamentari Socialistes i Units 
per Avançar. Debat i votació de la proposta. 

2.42 Proposta d'audiència en ponència de Daniel Varela Villén, gestor i pro-
ductor tècnic de projectes de l'entitat Fira de Circ de la Bisbal, amb relació al 
Projecte de llei de foment de l'associacionisme. Tram. 352-00934/13 Grup 
Parlamentari Socialistes i Units per Avançar. Debat i votació de la proposta. 



Dossier CDS 24 
13 de juliol de 2022 

5 

 

2.43 Proposta d'audiència en ponència de Mercè Ramírez de Cartagena, pre-
sidenta de Girona Centre Eix Comercial, amb relació al Projecte de llei de 
foment de l'associacionisme. Tram. 352-00935/13 Grup Parlamentari Socia-
listes i Units per Avançar. Debat i votació de la proposta. 

2.44 Proposta d'audiència en ponència de Maria Carmen Orrit, membre fun-
dador de l'Associació de Familiars de Desapareguts i Desaparegudes, amb 
relació al Projecte de llei de foment de l'associacionisme. Tram. 352-
00936/13 Grup Parlamentari Socialistes i Units per Avançar. Debat i votació 
de la proposta. 

2.45 Proposta d'audiència en ponència d'una representació de l'Agrupament 
de Comerciants i Botiguers de Catalunya amb relació al Projecte de llei de 
foment de l'associacionisme. Tram. 352-00937/13 Grup Parlamentari Socia-
listes i Units per Avançar. Debat i votació de la proposta. 

2.46 Proposta d'audiència en ponència de David Guàrdia Mascó, activista 
social, amb relació al Projecte de llei de foment de l'associacionisme. Tram. 
352-00938/13 Grup Parlamentari d'Esquerra Republicana. Debat i votació de 
la proposta. 

2.47 Proposta d'audiència en ponència de Jordi Serrano, historiador i rector 
de la Universitat Catalana d'Estiu, amb relació al Projecte de llei de foment de 
l'associacionisme. Tram. 352-00939/13 Grup Parlamentari d'Esquerra Repu-
blicana. Debat i votació de la proposta. 

2.48 Proposta d'audiència en ponència d'una representació de l'associació 
Esplais Catalans amb relació al Projecte de llei de foment de l'associacionis-
me. Tram. 352-00940/13 Grup Parlamentari de la Candidatura d'Unitat Popu-
lar - Un Nou Cicle per Guanyar. Debat i votació de la proposta. 

2.49 Proposta d'audiència en ponència d'una representació de la Federació 
Catalana d'Escoltisme i Guiatge amb relació al Projecte de llei de foment de 
l'associacionisme. Tram. 352-00941/13 Grup Parlamentari de la Candidatura 
d'Unitat Popular - Un Nou Cicle per Guanyar. Debat i votació de la proposta. 

2.50 Proposta d'audiència en ponència d'una representació del Moviment de 
Centres d'Esplais Cristians Catalans amb relació al Projecte de llei de foment 
de l'associacionisme. Tram. 352-00942/13 Grup Parlamentari de la Candida-
tura d'Unitat Popular - Un Nou Cicle per Guanyar. Debat i votació de la pro-
posta. 

2.51 Proposta d'audiència en ponència de David Guàrdia i Mascó, represen-
tant de l'associacionisme juvenil, amb relació al Projecte de llei de foment de 
l'associacionisme. Tram. 352-00943/13 Grup Parlamentari de la Candidatura 
d'Unitat Popular - Un Nou Cicle per Guanyar. Debat i votació de la proposta. 

2.52 Proposta d'audiència en ponència de Jordi González Barrufet, director 
general de l'Associació Esclat, amb relació al Projecte de llei de foment de 
l'associacionisme. Tram. 352-00944/13 Grup Parlamentari de Junts per Cata-
lunya, Grup Parlamentari d'Esquerra Republicana. Debat i votació de la pro-
posta. 

2.53 Proposta d'audiència en ponència de Francesc Roig Queralt, president 
de Càritas Catalunya, amb relació al Projecte de llei de foment de l'associaci-
onisme. Tram. 352-00945/13 Grup Parlamentari de Junts per Catalunya, 
Grup Parlamentari d'Esquerra Republicana. Debat i votació de la proposta. 

2.54 Proposta d'audiència en ponència d'Enric Canet Capeta, director de Re-
lacions Ciutadanes del Casal dels Infants per a l'Associació Social als Barris, 



Dossier CDS 24 
13 de juliol de 2022 

6 

 

amb relació al Projecte de llei de foment de l'associacionisme. Tram. 352-
00946/13 Grup Parlamentari de Junts per Catalunya, Grup Parlamentari d'Es-
querra Republicana. Debat i votació de la proposta. 

2.55 Proposta d'audiència en ponència d'Albert Torrents, vicepresident de la 
Confederació d'Associacions Veïnals de Catalunya, amb relació al Projecte de 
llei de foment de l'associacionisme. Tram. 352-00947/13 Grup Parlamentari 
de Junts per Catalunya, Grup Parlamentari d'Esquerra Republicana. Debat i 
votació de la proposta. 

2.56 Proposta d'audiència en ponència de Laia Grabulosa i Descals, directora 
de la Confederació Patronal del Tercer Sector Social de Catalunya, amb rela-
ció al Projecte de llei de foment de l'associacionisme. Tram. 352-00948/13 
Grup Parlamentari de Junts per Catalunya, Grup Parlamentari d'Esquerra Re-
publicana. Debat i votació de la proposta. 

2.57 Proposta d'audiència en ponència d'una representació del Consell Naci-
onal de la Joventut amb relació al Projecte de llei de foment de l'associacio-
nisme. Tram. 352-00949/13 Grup Parlamentari de Junts per Catalunya, Grup 
Parlamentari d'Esquerra Republicana. Debat i votació de la proposta. 

2.58 Proposta d'audiència en ponència d'Iolanda Gargallo Vázquez, respon-
sable tècnica de l'àmbit de voluntariat i formació de la Creu Roja, amb relació 
al Projecte de llei de foment de l'associacionisme. Tram. 352-00950/13 Grup 
Parlamentari de Junts per Catalunya, Grup Parlamentari d'Esquerra Republi-
cana. Debat i votació de la proposta. 

2.59 Proposta d'audiència en ponència de Jordi Balot Toldrà, president de la 
Federació Catalana de Voluntariat Social, amb relació al Projecte de llei de 
foment de l'associacionisme. Tram. 352-00951/13 Grup Parlamentari de 
Junts per Catalunya, Grup Parlamentari d'Esquerra Republicana. Debat i vota-
ció de la proposta. 

2.60 Proposta d'audiència en ponència d'Anna Varderi, vicepresidenta segona 
de la Federació Catalana d'Entitats Contra el Càncer, amb relació al Projecte 
de llei de foment de l'associacionisme. Tram. 352-00952/13 Grup Parlamen-
tari de Junts per Catalunya, Grup Parlamentari d'Esquerra Republicana. Debat 
i votació de la proposta. 

2.61 Proposta d'audiència en ponència d'Eudald Parera Riera, vicepresident 
de la Federació d'Associacions de Gent Gran de Catalunya, amb relació al 
Projecte de llei de foment de l'associacionisme. Tram. 352-00953/13 Grup 
Parlamentari de Junts per Catalunya, Grup Parlamentari d'Esquerra Republi-
cana. Debat i votació de la proposta. 

2.62 Proposta d'audiència en ponència de Jordi Casassas Pons, gerent de la 
Federació d'Ateneus de Catalunya, amb relació al Projecte de llei de foment 
de l'associacionisme. Tram. 352-00954/13 Grup Parlamentari de Junts per 
Catalunya, Grup Parlamentari d'Esquerra Republicana. Debat i votació de la 
proposta. 

2.63 Proposta d'audiència en ponència d'Anna Corbella Albero, directora de 
la Fundació La Roda, amb relació al Projecte de llei de foment de l'associacio-
nisme. Tram. 352-00955/13 Grup Parlamentari de Junts per Catalunya, Grup 
Parlamentari d'Esquerra Republicana. Debat i votació de la proposta. 

2.64 Proposta d'audiència en ponència d'América Sáez Cubillos, secretària 
tècnica de la Societat Catalana d'Educació Ambiental, amb relació al Projecte 
de llei de foment de l'associacionisme. Tram. 352-00956/13 Grup Parlamen-



Dossier CDS 24 
13 de juliol de 2022 

7 

 

tari de Junts per Catalunya, Grup Parlamentari d'Esquerra Republicana. Debat 
i votació de la proposta. 

2.65 Proposta d'audiència en ponència d'Amparo Porcel Mundó, membre de 
la Junta Directiva de la Taula d'Entitats del Sector Social de Catalunya, amb 
relació al Projecte de llei de foment de l'associacionisme. Tram. 352-
00957/13 Grup Parlamentari de Junts per Catalunya, Grup Parlamentari d'Es-
querra Republicana. Debat i votació de la proposta. 

2.66 Proposta d'audiència en ponència de Mònica Sabata i Fernández, presi-
denta de la Federació d'Organitzacions Catalanes Internacionalment Recone-
gudes, amb relació al Projecte de llei de foment de l'associacionisme. Tram. 
352-00958/13 Grup Parlamentari de Junts per Catalunya, Grup Parlamentari 
d'Esquerra Republicana. Debat i votació de la proposta. 

2.67 Proposta d'audiència en ponència de Roser Brutau, presidenta del Banc 
dels Aliments, amb relació al Projecte de llei de foment de l'associacionisme. 
Tram. 352-00959/13 Grup Parlamentari de Junts per Catalunya, Grup Parla-
mentari d'Esquerra Republicana. Debat i votació de la proposta. 

2.68 Proposta d'audiència en ponència de Guillem Llorens, president de la 
Federació de Cooperatives de Treball, amb relació al Projecte de llei de fo-
ment de l'associacionisme. Tram. 352-00960/13 Grup Parlamentari de Junts 
per Catalunya, Grup Parlamentari d'Esquerra Republicana. Debat i votació de 
la proposta. 

2.69 Proposta d'audiència en ponència d'una representació de la Fundació 
Francesc Ferrer i Guàrdia, amb relació al Projecte de llei de foment de l'asso-
ciacionisme. Tram. 352-00961/13 Grup Parlamentari de Junts per Catalunya, 
Grup Parlamentari d'Esquerra Republicana. Debat i votació de la proposta. 

2.70 Proposta d'audiència en ponència de Sara Pérez Arroyo, gerent de la 
Coordinadora Catalana de Fundacions, amb relació al Projecte de llei de fo-
ment de l'associacionisme. Tram. 352-00962/13 Grup Parlamentari de Junts 
per Catalunya, Grup Parlamentari d'Esquerra Republicana. Debat i votació de 
la proposta. 

2.71 Proposta d'audiència en ponència de Marià Llop, expresident del Consell 
Nacional de la Joventut de Catalunya, amb relació al Projecte de llei de fo-
ment de l'associacionisme. Tram. 352-00963/13 Grup Parlamentari de Junts 
per Catalunya, Grup Parlamentari d'Esquerra Republicana. Debat i votació de 
la proposta. 

2.72 Proposta d'audiència en ponència d'Alicia Artiaga amb relació al Projecte 
de llei de foment de l'associacionisme. Tram. 352-00964/13 Grup Parlamen-
tari de Junts per Catalunya, Grup Parlamentari d'Esquerra Republicana. Debat 
i votació de la proposta. 

2.73 Proposta d'audiència en ponència de Fernando Pindado amb relació al 
Projecte de llei de foment de l'associacionisme. Tram. 352-00965/13 Grup 
Parlamentari de Junts per Catalunya, Grup Parlamentari d'Esquerra Republi-
cana. Debat i votació de la proposta. 

2.74 Proposta d'audiència en ponència de Bernat Valls, exdirector general 
d'Acció Cívica i Comunitària, amb relació al Projecte de llei de foment de 
l'associacionisme. Tram. 352-00966/13 Grup Parlamentari de Junts per Cata-
lunya, Grup Parlamentari d'Esquerra Republicana. Debat i votació de la pro-
posta. 



Dossier CDS 24 
13 de juliol de 2022 

8 

 

2.75 Proposta d'audiència en ponència la directora general d'Acció Cívica i 
Comunitària amb relació al Projecte de llei de foment de l'associacionisme. 
Tram. 352-00967/13 Grup Parlamentari de Junts per Catalunya, Grup Parla-
mentari d'Esquerra Republicana. Debat i votació de la proposta. 

2.76 Proposta d'audiència en ponència de David Franquelo, vicepresident del 
Consell de la Joventut de Barcelona, amb relació al Projecte de llei de foment 
de l'associacionisme. Tram. 352-00968/13 Grup Parlamentari de Junts per 
Catalunya, Grup Parlamentari d'Esquerra Republicana. Debat i votació de la 
proposta. 

2.77 Proposta d'audiència en ponència de Montserrat Morera, representant 
del Consell d'Associacions de Barcelona, amb relació al Projecte de llei de 
foment de l'associacionisme. Tram. 352-00969/13 Grup Parlamentari de 
Junts per Catalunya, Grup Parlamentari d'Esquerra Republicana. Debat i vota-
ció de la proposta. 

2.78 Proposta d'audiència en ponència d'Aura Roig amb relació al Projecte de 
llei de foment de l'associacionisme. Tram. 352-00970/13 Grup Parlamentari 
de Junts per Catalunya, Grup Parlamentari d'Esquerra Republicana. Debat i 
votació de la proposta. 

2.79 Proposta d'audiència en ponència d'una representació de la Fundació 
Ferrer i Guàrdia amb relació al Projecte de llei de foment de l'associacionis-
me. Tram. 352-00971/13 Grup Parlamentari de Junts per Catalunya, Grup 
Parlamentari d'Esquerra Republicana. Debat i votació de la proposta. 

2.80 Proposta d'audiència en ponència de Guillem Llorens, president de la 
Federació de Cooperatives de Treball de Catalunya, amb relació al Projecte 
de llei de foment de l'associacionisme. Tram. 352-00972/13 Grup Parlamen-
tari de Junts per Catalunya, Grup Parlamentari d'Esquerra Republicana. Debat 
i votació de la proposta. 

2.81 Proposta d'audiència en ponència d'una representació d'Òmnium Cultu-
ral amb relació al Projecte de llei de foment de l'associacionisme. Tram. 352-
00973/13 Grup Parlamentari de Junts per Catalunya, Grup Parlamentari d'Es-
querra Republicana. Debat i votació de la proposta. 

2.82 Proposta d'audiència en ponència de Sara Pérez Arroyo, representant de 
la Coordinadora Catalana de Fundacions, amb relació al Projecte de llei de 
foment de l'associacionisme. Tram. 352-00974/13 Grup Parlamentari de 
Ciutadans. Debat i votació de la proposta. 

2.83 Proposta d'audiència en ponència d'una representació de la Taula d'Enti-
tats del Tercer Sector Social de Catalunya amb relació al Projecte de llei de 
foment de l'associacionisme. Tram. 352-00975/13 Grup Parlamentari de 
Ciutadans. Debat i votació de la proposta. 

3. Projecte de llei de foment de l'associacionisme. Tram. 200-00006/13 Govern 
de la Generalitat. Nomenament de la ponència (text presentat: BOPC 247, 7). 

4. Proposta de resolució sobre la posada en funcionament del Centre de Dia 
Miguel Hernández, de Santa Coloma de Gramenet. Tram. 250-00488/13 Grup 
Parlamentari d'En Comú Podem. Debat i votació de la Proposta de resolució i 
de les esmenes presentades (text presentat: BOPC 241, 24; esmenes: BOPC 
281, 4). 

 
  



Dossier CDS 24 
13 de juliol de 2022 

9 

 

Punt 4 | Debat i votació de la Proposta de resolució i de les esmenes 
presentades 

Proposta de resolució sobre la posada en funcionament del 
Centre de Dia Miguel Hernández, de Santa Coloma de Gramenet 

250-00488/13 

PRESENTACIÓ: GP ECP 

Reg. 32412 / Admissió a tràmit: Mesa del Parlament, 15.02.2022 

A la Mesa del Parlament 

David Cid Colomer, portaveu, Jessica González Herrera, diputada del Grup 
Parlamentari d'En Comú Podem, d'acord amb el que estableixen els articles 
167 i 168 del Reglament del Parlament, presenten la Proposta de resolució 
sobre la posada en funcionament del Centre de Dia Miguel Hernández de 
Santa Coloma de Gramenet, per tal que sigui substanciada davant la Comis-
sió de Drets Socials, amb el text següent:  

Exposició de motius 

L'envelliment de la població al nostre país ha estat un dels reptes principals 
de les polítiques socials de les últimes dècades. La manca d'inversió en re-
cursos assistencials per a cobrir les necessitats de cura de persones grans en 
situació de dependència ha tingut un greu impacte en poblacions amb elevat 
nombre de persones grans, com a Santa Coloma de Gramenet amb un 20% 
de ciutadania major de 65 anys i amb un nivell de renda mitjana que fa prio-
ritària la inversió pública per garantir l'accés als serveis públics d'atenció a la 
dependència. 

La gent gran ha estat la més colpejada per la crisi sanitària de la pandèmia, 
que ha posat en evidència els greus dèficits del model de gestió dels recursos 
assistencials per la cura de la gent gran. La manca d'una xarxa pública de 
cures i el rol exercit per l'administració de la Generalitat, fan palesa la neces-
sitat urgent de canviar el model d'atenció a la gent gran i executar amb cele-
ritat les inversions públiques. Posar en funcionament recursos assistencials 
de gestió pública, basats en models d'atenció centrats en la persona, ha de ser 
una prioritat de país. 

Aquesta manca de places de residència, centres de dia o d'habitatges dotaci-
onals ha estat una llarga reivindicació de SOS Gent Gran de Santa Coloma 
de Gramenet, una plataforma constituïda al 2016 a la ciutat. SOS Gent Gran 
va impulsar la lluita per la reconversió de l'antic institut Miguel Hernández 
en habitatges dotacionals i en un Centre de dia per a gent gran als baixos de 
l'equipament. 

El març de 2020 el Departament de Treball, Afers Social i Famílies signava 
l'acord amb l'Ajuntament de Santa Coloma per a la construcció i cessió del 
Centre de Dia Miguel Hernández que s'ubicarà a l'antiga escola amb el ma-
teix nom, al barri de Can Calvet. 

L'equipament de Centre de Dia per a gent gran té un espai reservat de 276 
metres quadrats per a 30 places que l'Ajuntament construïa i en va cedir mit-
jançant aquest conveni a la Generalitat per a que el posi en funcionament i 
n'assumeixi la titularitat. 



Dossier CDS 24 
13 de juliol de 2022 

10 

 

El canvi de titularitat del Departament de Drets Socials a mans de Junts, ha 
posat en risc el conveni signat pel Conseller El Homrani. El Departament de 
la Consellera Cervera amenaça en desdir-se de la posada en marxa del Cen-
tre de Dia com una equipament públic per impulsar la seva privatització. De 
ser així, la inversió amb recursos locals realitzada en la construcció del Cen-
tre de Dia anirà a parar benefici de privats. Aquest fet seria una acte contrari 
a la voluntat de SOS Gent Gran de Santa Coloma de Gramenet, els impul-
sors del projecte i de l'Acord institucional signat que va comptar amb el su-
port d'una majoria social i política de la ciutat. 

Per aquests motius, el Grup Parlamentari d'En Comú Podem presenta la se-
güent:  

Proposta de resolució 

El Parlament de Catalunya insta el Govern a:  

1. Donar compliment a l'Acord Marc signat entre la Generalitat de Catalunya 
i l'Ajuntament de Santa Coloma de Gramenet per a la posada en funciona-
ment del Centre de Dia per a Gent Gran Miguel Hernández. 

2. Garantir l'obertura del Centre de dia Miguel Hernández i les seves 30 pla-
ces amb la màxima celeritat durant aquest any 2022. 

3. Posar en funcionament el Centre de Dia Miguel Hernández garantint la 
gestió pública del mateix. 

Palau del Parlament, 4 de febrer de 2022 

David Cid Colomer, portaveu; Jessica González Herrera, diputada, GP ECP 

ESMENES PRESENTADES 

Reg. 44981 / Admissió a tràmit: Mesa de la CDS, 04.04.2022 

GRUP PARLAMENTARI DE JUNTS PER CATALUNYA GRUP PARLAMENTARI D'ES-
QUERRA REPUBLICANA (REG. 44981) 

Esmena 1 
GP de Junts per Catalunya, GP d'Esquerra 
Republicana 
De modificació dels punts 1, 2 i 3 en un text refós 

El Parlament de Catalunya insta el Govern, a través del Departament de 
Drets Socials, a valorar la represa de l'impuls del Centre de Dia Miguel 
Hernández de Santa Coloma de Gramenet, dins del marc de la programació 
de reunions que properament, es portaran a terme amb l'Ajuntament de San-
ta Coloma. 

 

 


	ORDRE DEL DIA
	Punt 4 | Debat i votació de la Proposta de resolució i de les esmenes presentades
	Proposta de resolució sobre la posada en funcionament del Centre de Dia Miguel Hernández, de Santa Coloma de Gramenet


